
 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Nr.p.
k. 

Pašreizējā redakcija Komisijas piedāvātā 1. 
redakcija 

Iesniegtie priekšlikumi Ņemts vērā vai nav ņemts vērā  Komisijas piedāvātā galīgā redakcija 

1.  1.1 Biedrības nosaukums ir 
„Latvijas Nedzirdīgo 
savienība” (turpmāk tekstā 
– LNS). LNS ir brīvprātīga 
personu apvienība ar pilnām 
juridiskas personas 
tiesībām, kas darbojas, lai 
sekmētu personu ar dzirdes 
traucējumiem izglīt ības, 
darba, kultūras, sociālās 
rehabilitācijas u.c. 
vajadzību apmierināšanu, 
pārstāv un aizstāv viņu 
intereses. 

1.1. Biedrības 
nosaukums ir „Latvijas 
Nedzirdīgo savienība”- 
saīsināti LNS (turpmāk 
tekstā –LNS),  
nosaukuma tulkojums 
angļu valodā ir “Latvian 
Association of the Deaf”.  
Ar vārdu “nedzirdīgais” 
LNS saprot jebkuru 
personu, kurai ir dzirdes 
traucējumi, īpaši tos, 
kuri zīmju valodu  l ieto 
kā savu dabisko vai 
vēlamo/pirmo valodu.  

  1.1. Biedrības nosaukums ir 
„Latvijas Nedzirdīgo savienība”- 
saīsināti LNS (turpmāk tekstā –
LNS),  
nosaukuma tulkojums angļu 
valodā ir “Latvian Association of 
the Deaf”.  
Ar vārdu “nedzirdīgais” LNS 

saprot jebkuru personu, kurai ir 

dzirdes traucējumi, īpaši tos, 

kuri zīmju valodu  l ieto kā savu 

dabisko vai vēlamo/pirmo 

valodu. 

2.  1.2. LNS tulkojums angļu valodā 
ir LATVIAN ASSOCIATION OF 
THE DEAF. LNS ir 1920. gada 
19. maijā dibinātās pirmās 
Latvijas nedzirdīgo organizācijas 
pēctece. 

 1.2. LNS nodibināta 1920. 
gada 19. maijā un ir pirmās 
Latvijas nedzirdīgo 
organizācijas “Rīgas 
Nedzirdīgo biedrība” 
pēctece. 
LNS ir brīvprātīga personu 
apvienība ar pilnām 
juridiskas personas 

  Komisijas precizējums: 

Terminu “personu ar dzirdes 

traucējumiem” nomainīt uz 

“nedzirdīgu personu” jo 1.1. 

punktā paskaidrots, ka ar vārdu 

“nedzirdīgais” LNS saprot jebkuru 

personu, kurai ir dzirdes 

1.2. LNS nodibināta 1920. gada 19. 
maijā un ir pirmās Latvijas nedzirdīgo 
organizācijas “Rīgas Nedzirdīgo 
biedrība” pēctece. 
LNS ir brīvprātīga personu apvienība 

ar pilnām juridiskas personas 

tiesībām, kas darbojas, lai pārstāvētu 

un aizstāvētu nedzirdīgu personu 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

tiesībām, kas darbojas, lai 
sekmētu personu ar dzirdes 
traucējumiem izglītības, 
darba, kultūras, sociālās 
rehabilitācijas u.c. vajadzību 
apmierināšanu, pārstāv un 
aizstāv viņu intereses. 

traucējumi, īpaši tos, kuri zīmju 

valodu lieto kā savu dabisko vai 

vēlamo/pirmo valodu. 

Precizēt otro teikumu šādā 

redakcijā:  

 LNS ir brīvprātīga personu 

apvienība ar pilnām juridiskas 

personas tiesībām, kas darbojas, 

lai pārstāvētu un aizstāvētu 

nedzirdīgu personu intereses. 

 
Pamatojums:  
Nedzirdīgo personu interešu  
pārstāvēšana un aizstāvēšana 
iekļauj visas nedzirdīgo cilvēku 
vajadzības. 

intereses. 

3.  1.3. LNS darbojas saskaņā ar 
spēkā esošo Latvijas Republikas 
likumdošanu un šiem LNS 
statūtiem. 

1.3. LNS darbojas saskaņā 
ar Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem un 
LNS statūtiem. 

  1.3. LNS darbojas saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem un 

LNS statūtiem. 

4.  1.8. LNS 
biedru galvenā sazināšanās 

1.8. LNS galvenā saziņas 
(darba) valoda ir latviešu 

  1.8. LNS galvenā saziņas (darba) 
valoda ir latviešu zīmju valoda. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

valoda ir latviešu zīmju valoda.  
 
 
 

zīmju valoda. Rakstveida 
dokumentiem jābūt latviešu 
valodā, saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvajiem 
aktiem. 
Visi LNS pasākumi, kongresi 
un biedrību 
konferences/kopsapulces  
notiek latviešu zīmju valodā. 
Ja pasākums ir paredzēts arī 
plašākai auditorijai – arī 
dzirdīgajiem, tiek 
nodrošināta arī tulkošana 
latviešu runas valodā. 

Rakstveida dokumentiem jābūt 
latviešu valodā, saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem. 
Visi LNS pasākumi, kongresi un 

biedrību konferences/kopsapulces  

notiek latviešu zīmju valodā. Ja 

pasākums ir paredzēts arī plašākai 

auditorijai – arī dzirdīgajiem, tiek 

nodrošināta arī tulkošana latviešu 

runas valodā. 

5.  2.2.2. rūpējas par Latvijā 
dzīvojošu personu ar dzirdes 
traucējumiem sociālo 
rehabilitāciju, lai veicinātu viņu 
integrēšanos sabiedrībā; 
 
 

2.2.2. rūpējas par Latvijā 
dzīvojošu personu ar dzirdes 
tarucējumiem sociālo 
rehabilitāciju, lai veicinātu 
viņu iekļaušanos sabiedrībā; 

Zigmārs Ungurs: 

2.2.2. punktu atstāt vecā re-

dakcijā 

Pamatojums:  

Integrēšanos aizstāt ar 

iekļaušanos? Nav 

vajadzības, abu jēdzienu 

būtība ir viena un tā pati. 

Mums ir bijuši projekti, kur 

Nav ņemts vērā. 

Komisijas precizējums: 

Terminu “personu ar dzirdes 

traucējumiem” nomainīt uz 

“nedzirdīgu personu” jo 1.1. 

punktā paskaidrots, ka ar vārdu 

“nedzirdīgais” LNS saprot 

jebkuru personu, kurai ir 

dzirdes traucējumi, īpaši tos, 

2.2.2. rūpējas par Latvijā dzīvojošu 

nedzirdīgo personu sociālo 

rehabilitāciju, lai veicinātu viņu 

iekļaušanos sabiedrībā; 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

visur rakstām integrāciju. 

 

kuri zīmju valodu l ieto kā 

savu dabisko vai 

vēlamo/pirmo valodu.  

6.  3.1. Iesniedzot noteiktas formas 
rakstisku iesniegumu, Latvijas 
Nedzirdīgo savienībā var 
iestāties jebkura rīcībspējīga 
fiziska persona, kas atzīst LNS 
statūtus. 
 

3.1. Latvijas Nedzirdīgo 
savienībā var iestāties 
jebkura fiziska persona no 
18 gadu vecuma, kas atzīst 
LNS statūtus. 
Persona no 16 līdz 18 gadu 
vecumam (pilngadības 
sasniegšanai) var iegūt LNS 
biedra kandidāta statusu.  

  3.1. Latvijas Nedzirdīgo savienībā var 
iestāties jebkura fiziska persona no 
18 gadu vecuma, kas atzīst LNS 
statūtus. 
Persona no 16 līdz 18 gadu vecumam 
(pilngadības sasniegšanai) var iegūt 
LNS biedra kandidāta statusu 

7.  Jauns punkts  3.1.1. Lai iestātos LNS, 
persona iesniedz LNS 
reģionālās biedrības valdei 
noteiktas formas rakstisku 
iesniegumu. Iesnieguma 
formu un tam klāt 
pievienojamos dokumentus 
nosaka LNS valde. 

  Jauns punkts  
3.1.1. Lai iestātos LNS, persona 
iesniedz LNS reģionālās biedrības 
valdei noteiktas formas rakstisku 
iesniegumu. Iesnieguma formu un 
tam klāt pievienojamos dokumentus 
nosaka LNS valde. 

8.  3.2. Lēmumu par biedra 
uzņemšanu LNS pieņem 
reģionālās biedrības valde. Uz 
sēdi, kurā izskata pieteicēja 

3.2. Par biedra uzņemšanu 
LNS lemj LNS reģionālās 
biedrības valde. Tā var 
uzņemt personu par 

  3.2. Par biedra uzņemšanu LNS lemj 
LNS reģionālās biedrības valde. Tā 
var uzņemt personu par pilntiesīgu 
LNS biedru.  



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

iesniegumu, ir jāuzaicina pats 
pieteicējs un jādod viņam vārds 
sava viedokļa paušanai. 
Pieteicēja neierašanās nav 
šķērslis lēmuma pieņemšanai. 
Reģionālās biedrības valdei 
motivēts lēmums rakstveidā 
jāpaziņo pieteicējam piecu (5) 
dienu laikā no valdes lēmuma 
pieņemšanas brīža. 

pilntiesīgu LNS biedru.  
Ja persona ir vecumā no 16 
līdz 18 gadiem 
(nepilngadīga), to uzņem kā 
biedra kandidātu.  
Ja biedra kandidāts 
sasniedz pilngadību,  
LNS reģionālās biedrības 
valde patstāvīgi vai pēc 
biedra kandidāta lūguma var 
pieņemt lēmumu par biedra 
kandidāta uzņemšanu par 
pilntiesīgu biedru. 

Ja persona ir vecumā no 16 līdz 18 
gadiem (nepilngadīga), to uzņem kā 
biedra kandidātu.  
Ja biedra kandidāts sasniedz 
pilngadību,  
LNS reģionālās biedrības valde 
patstāvīgi vai pēc biedra kandidāta 
lūguma var 
pieņemt lēmumu par biedra kandidāta 
uzņemšanu par pilntiesīgu biedru. 

9.  3.3. Reģionālās biedrības valdes 
noraidošo lēmumu par 
uzņemšanu pieteicējs rakstveidā 
var pārsūdzēt LNS valdei. Ja 
LNS valde noraida pieteicēja 
lūgumu, pieteicējs var šo 
lēmumu pārsūdzēt LNS domei. 
Ja Dome noraida pieteicēja 
lūgumu, pieteicējs nav uzņemts 
par LNS biedru, un viņš var 
iesniegt atkārtotu pieteikumu 
Reģionālajā biedrībā ne ātrāk kā 
pēc viena gada termiņa 

3.3. Lēmumu par biedra vai 
biedra kandidāta statusa 
piešķiršanu pēc visu 
nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas LNS reģionālās 
biedrības valde pieņem 
tuvākajā sēdē. Uz lēmuma 
pieņemšanu 
jāuzaicina pieteicējs un 
jāuzklausa tā viedoklis. 
Pieteicēja neierašanās nav 
šķērslis lēmuma 
pieņemšanai. LNS 

 Komisijas precizējums  
par termiņiem, kas jāievēro 
biedrībai pie lēmuma 
paziņošanas un  biedriem par 
iestāšanās naudas 
samaksāšanu. Termiņš visur 
vienāds - 10 dienas.  

3.3. Lēmumu par biedra vai biedra 
kandidāta statusa piešķiršanu pēc 
visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas LNS reģionālās 
biedrības valde pieņem tuvākajā 
sēdē. Uz lēmuma pieņemšanu 
jāuzaicina pieteicējs un jāuzklausa tā 
viedoklis. Pieteicēja neierašanās nav 
šķērslis lēmuma pieņemšanai. LNS 
reģionālās biedrības valdei rakstiski 
jāpaziņo pieteicējam motivēts lēmums 
desmit dienu laikā no lēmuma 
pieņemšanas dienas. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

notecēšanas. reģionālās biedrības valdei 
rakstiski jāpaziņo 
pieteicējam motivēts lēmums 
nedēļas laikā no lēmuma 
pieņemšanas dienas. 
 Persona kļūst par LNS 
biedru vai biedra kandidātu, 
ja tiek pieņemts šāds 
lēmums, un šī persona 
desmit darba dienu laikā pēc 
lēmuma saņemšanas 
samaksā noteikto iestāšanās 
biedra naudu. 

Persona kļūst par LNS biedru vai 
biedra kandidātu, ja tiek pieņemts 
šāds lēmums, un biedrs desmit dienu 
laikā pēc 
lēmuma saņemšanas samaksā 
noteikto iestāšanās biedra naudu. 

10.  Jauns punkts 3.3.1. LNS reģionālās 
biedrības valdes atteikumu 
uzņemt par biedru vai biedra 
kandidātu pieteicējs var 
pārsūdzēt, iesniedzot 
rakstisku sūdzību LNS valdei 
piecu darba dienu laikā pēc 
LNS reģionālās biedrības 
valdes lēmuma 
saņemšanas.  
Sūdzību izskata nākamajā 
LNS valdes sēdē. Ja arī LNS 
valde atsaka uzņemt 

 Komisijas precizējums  
par termiņiem, kas jāievēro pie 
lēmuma pārsūdzēšanas.  
Termiņš visur vienāds - 10 
dienas. 

Jauns punkts  
 
3.3.1. LNS reģionālās biedrības 
valdes atteikumu uzņemt par biedru 
vai biedra kandidātu pieteicējs var 
pārsūdzēt, iesniedzot rakstisku 
sūdzību LNS valdei desmit dienu 
laikā pēc LNS reģionālās biedrības 
valdes lēmuma saņemšanas.  
Sūdzību izskata nākamajā LNS 
valdes sēdē. Ja arī LNS valde atsaka 
uzņemt pieteicēju par biedru vai 
biedra kandidātu, pieteicējs var 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

pieteicēju par biedru vai 
biedra kandidātu, pieteicējs 
var atkārtoti pieteikties 
uzņemšanai LNS ne agrāk 
kā gadu pēc LNS valdes  
noraidošā lēmuma 
pieņemšanas dienas. 

atkārtoti pieteikties 
uzņemšanai LNS ne agrāk kā gadu 
pēc LNS valdes noraidošā lēmuma 
pieņemšanas dienas. 

11.  3.4. Biedrs jebkurā laikā var 
izstāties no LNS, iesniedzot 
rakstveida paziņojumu 
reģionālajai biedrībai, kuras 
uzskaitē viņš atrodas. 

3.4. Biedrs vai  biedra 
kandidāts var jebkurā laikā 
izstāties no LNS, rakstiski 
paziņojot par to LNS 
reģionālās biedrības valdei. 
Biedrs vai biedra kandidāts ir 
izstājies brīdī, kad LNS 
reģionālās biedrības valde 
saņēmusi šādu paziņojumu. 

  3.4. Biedrs vai biedra kandidāts var 
jebkurā laikā izstāties no LNS, 
rakstiski paziņojot par to LNS 
reģionālās biedrības valdei. Biedrs vai 
biedra kandidāts ir izstājies brīdī, kad 
LNS reģionālās biedrības valde 
saņēmusi šādu paziņojumu. 

12.  3.5. Biedru var izslēgt no LNS ar 
reģionālās biedrības lēmumu, ja: 
3.5.1. biedrs vairāk nekā 3 gadus 
nav nomaksājis biedra naudu; 
 

3.5. Biedru var izslēgt no 
LNS ar LNS reģionālās 
biedrības valdes lēmumu, ja: 
3.5.1. biedrs 2 gadus nav 
nomaksājis biedra naudu; 
 

  3.5. Biedru var izslēgt no LNS ar LNS 
reģionālās biedrības valdes lēmumu, 
ja: 
3.5.1. biedrs 2 gadus nav nomaksājis 
biedra naudu; 
 

13.  3.5.4. biedrs veic darbības, kas 
pretrunā ar šajos statūtos 
noteikto, ar savu rīcību diskreditē 
LNS vai nodara būtisku 

 Vilhelmīne Vicinska 
piedāvā jauno 3.5.4. punktu 
šādā redakcijā:  
biedrs veic darbības, kas ir 

Ņemts vērā 3.5.4 biedrs veic darbības, kas ir 
pretrunā ar šiem statūtiem, nodarījis 
būtisku kaitējumu biedrībai un 
biedriem. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

kaitējumu LNS. pretrunā ar šiem statūtiem, 
nodarījis būtisku kaitējumu 
biedrībai un biedriem.  
 
Pamatojums:  
3.5.4.. p. esošā redakcijā ir 
izplūdis un biedriem nesa-
protams. Katrai biedrībai ir 
svarīgs savs prestižs un lojāli 
biedri, ar kuriem var kopā 
realizēt izvirzītos mērķus.  
Katrs biedrs sevi vairāk sais-
ta ar konkrēto biedrību, ne ar 
LNS.  
 

14.  3.6. Jautājumu par LNS biedra 
izslēgšanu izskata reģionālās 
biedrības valde, uzaicinot 
izslēdzamo biedru un dodot 
viņam vārdu sava viedokļa 
paušanai. Izslēdzamā biedra 
neierašanās nav šķērslis 
reģionālās biedrības valdes 
lēmuma pieņemšanai. 
Reģionālās biedrības valdei 
lēmums par biedra izslēgšanu no 

3.6. Jautājumu par biedra 
vai biedra kandidāta 
izslēgšanu izskata LNS 
reģionālās biedrības valde 
uzaicinot izslēdzamo biedru 
vai biedra kandidātu un 
dodot viņam vārdu sava 
viedokļa paušanai. 
Izslēdzamā biedra vai biedra 
kandidāta neierašanās nav 
šķērslis LNS reģionālās 

Varis Strazdiņš 
Piedāvā 3.6.. punkta 1. tei-
kumu šādā redakcijā:  
Jautājumu par biedra vai 
biedra kandidāta izslēgšanu 
izskata LNS reģionālās bied-
rības valde uzaicinot izslē-
dzamo biedru vai biedra 
kandidātu un dodot viņam 
vārdu iespēju sava viedokļa 
paušanai. 

Atbalstīts ar komisijas 

precizējumu.  

 

3.6. Jautājumu par biedra vai biedra 
kandidāta izslēgšanu izskata LNS 
reģionālās biedrības valde uzaicinot 
izslēdzamo biedru vai biedra 
kandidātu un dodot viņam iespēju 
izteikt savu viedokli. Izslēdzamā 
biedra vai biedra kandidāta 
neierašanās nav šķērslis LNS 
reģionālās biedrības valdei pieņemt 
lēmumu.  
LNS reģionālās biedrības valdei 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

LNS un šā lēmuma motivācija 
jāpaziņo rakstveidā 
izslēdzamajam biedram piecu (5) 
dienu laikā no valdes lēmuma 
pieņemšanas brīža 

biedrības valdei pieņemt  
lēmumu.  
LNS reģionālās biedrības 
valdei lēmums par biedra vai 
biedra kandidāta izslēgšanu 
no LNS un šā lēmuma 
motivācija jāpaziņo 
rakstveidā izslēdzamajam 
biedram vai biedra 
kandidātam piecu (5) darba 
dienu laikā no lēmuma 
pieņemšanas brīža. 

 
Pamatojums: 
Manuprāt lielākoties visi 
neizmantos ”vārdu“ bet 
latviešu zīmju valodu 

lēmums par biedra vai biedra 
kandidāta izslēgšanu no LNS un šā 
lēmuma motivācija jāpaziņo 
rakstveidā izslēdzamajam biedram 
vai biedra kandidātam  desmit  dienu 
laikā no lēmuma pieņemšanas brīža. 

15.  3.7. Reģionālās biedrības valdes 
lēmumu par izslēgšanu biedrs 
var viena mēneša laikā 
pārsūdzēt LNS valdē. Ja arī LNS 
valde pieņem lēmumu par biedra 
izslēgšanu, biedram ir tiesības 
prasīt jautājuma izskatīšanu 
tuvākajā LNS biedru sapulcē 

3.7. Reģionālās biedrības 
valdes lēmumu par 
izslēgšanu biedrs vai biedra 
kandidāts var viena mēneša 
laikā pārsūdzēt LNS valdē. 
Ja arī LNS valde pieņem 
lēmumu par biedra vai 
biedra kandidāta izslēgšanu, 
biedram vai biedra 
kandidātam ir tiesības prasīt 
jautājuma izskatīšanu 
tuvākajā LNS biedru sapulcē 

Varis Strazdiņš 

Nepieciešams precizēt jauno  
3.7. punktu  
3.7. Reģionālās biedrības 
valdes lēmumu par izslēgša-
nu biedrs vai biedra kandi-
dāts var viena mēneša laikā 
pārsūdzēt LNS valdē. Ja arī 
LNS valde pieņem lēmumu 
par biedra vai biedra kandi-
dāta izslēgšanu, biedram vai 
biedra kandidātam ir tiesības 
prasīt jautājuma izskatīšanu 

Atbalstīts ar komisijas 

precizējumu.  

 

3.7. Reģionālās biedrības valdes 

lēmumu par izslēgšanu biedrs vai 

biedra kandidāts var viena mēneša 

laikā pārsūdzēt LNS valdē. Ja arī 

LNS valde pieņem lēmumu par biedra 

vai biedra kandidāta izslēgšanu, 

biedram vai biedra kandidātam ir 

tiesības prasīt jautājuma izskatīšanu 

tuvākajā LNS domes sēdē. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

tuvākajā LNS biedru sapulcē 
Pamatojums: 
LNS Biedru sapulce mums ir 

LNS kongress. Līdz ar to 

iznāk, ka kongresa dienas 

kārtībā var parādīties darba 

kārtības punkts par X biedra 

izslēgšanas vai jauna LNS 

biedra kandidāta 

uzņemšanas pamatotību. 

Par biedra kandidātu vēl 

trakāk – kāds dīvainis aiz 

gara laika var mēģināt to 

izmantot reāli. Zinu, ka tādas 

iespējas paredzētas Biedrību 

un nodibinājumu likumā, bet 

jābūt reālisti! Manā uztverē 

tas būtu absurdi. Vajadzētu 

izdiskutēt korektu 

formulējumu. 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

16.  3.8. LNS ved savu biedru 
reģistru. Informācija par LNS 
biedriem pieejama likumos 
noteiktajā kārtībā. 

3.8. LNS ved savu biedru un 
biedru kandidātu reģistru. 
Informācija par biedriem un 
biedra kandidātiem pieejama 
Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 

  3.8. LNS ved savu biedru un biedru 
kandidātu reģistru. Informācija par 
biedriem un biedra kandidātiem 
pieejama Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

17.  4.1.1. piedalīties LNS pārvaldē – 
vēlēt LNS institūcijas un tikt 
ievēlētiem tajās, ja biedrs ir 
nomaksājis biedru naudu; 

4.1.1. piedalīties LNS 
pārvaldē – vēlēt LNS 
institūcijas un tikt ievēlētiem 
tajās, ja biedrs ir nomaksājis 
biedru naudu par 
iepriekšējiem un pašreizējo 
gadu; 

  4.1.1. piedalīties LNS pārvaldē – vēlēt 
LNS institūcijas un tikt ievēlētiem 
tajās, ja biedrs ir nomaksājis biedru 
naudu par iepriekšējiem un pašreizējo 
gadu; 

18.  4.1.3. piedalīties LNS pārvaldes 
institūciju sēdēs ar novērotāja 
tiesībām, par savu klātbūtni 
brīdinot sēdes organizatoru 
vismaz 5 dienas pirms sēdes; 

Dzēst 4.1.3. apakšpunktu. Sandra Gerenovska  
Iesaku atstāt 4.1.3. punktu: 
LNS biedriem ir tiesības:  
… piedalīties LNS pārvaldes 
institūciju sēdēs ar novērotā-
ja tiesībām, par savu klātbūt-
ni brīdinot sēdes organizato-
ru vismaz 5 dienas pirms 
sēdes; 
 
Pamatojums:  
Varbūt ir ar dekoratīvs – bet 

Noraidīts  
Kopš 2013. gada publiski nav 
pieejama informācija par valdes 
un domes sēžu datumiem, kas 
būtu jāizziņo vismaz 7 dienas 
iepriekš. 
Tāpat LNS lietvedībā nav 
reģistrēti iesniegumi ar vēlmi 
apmeklēt valdes vai domes 
sēdes.  
LNS biedriem ir iespēja iepazīties 
ar LNS domes vai valdes sēžu 

Dzēst 4.1.3. apakšpunktu. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

tomēr biedriem tādas tiesī-
bas ir, ja nav izmantojis, tas 
nenozīmē, ka nav tiesību, 
varbūt kāds kādu dienu iz-
mantos.  
Dzēšot šo punktu ārā, tas 
nenozīmē, ka biedri zaudēs 
tādas tiesības, likums tomēr 
to atļauj. 

protokoliem, kā arī izteikt savus 
priekšlikumus un aizstāvēt savu 
viedokli (statūtu 4.1.2. un 
4.1.4.p.) 

19.  4.2. LNS biedru pienākumi ir: 
 
4.2.1. godprātīgi ievērot LNS 
statūtu prasības un izpildīt LNS 
pārvaldes institūciju lēmumus un 
rīkojumus, kuri attiecas uz viņu; 
 
4.2.2. būt uzskatē tikai vienā 
LNS reģionālajā biedrībā; 
 
4.2.3. maksāt iestāšanās maksu 
un biedru naudu; 
 
4.2.4. ar aktīvu darbību atbalstīt 
LNS mērķu un uzdevumu 
realizēšanu; 
 

4.2. LNS biedru un biedra 
kandidātu pienākumi: 
4.2.1. godprātīgi ievērot LNS 
statūtu prasības un izpildīt 
LNS pārvaldes institūciju 
lēmumus un rīkojumus, kuri 
attiecas uz viņu; 
4.2.2. būt uzskaitē tikai vienā 
LNS reģionālajā biedrībā; 
4.2.3.  ar aktīvu darbību 
atbalstīt LNS mērķu un 
uzdevumu realizēšanu; 
4.2.4. rūpēties par LNS 
prestižu un tradīcijām, cienīt 
citu biedru viedokli; 
4.2.5. saudzēt LNS 
īpašumu.  

  4.2. LNS biedru un biedra kandidātu 
pienākumi: 
4.2.1. godprātīgi ievērot LNS statūtu 
prasības un izpildīt LNS pārvaldes 
institūciju lēmumus un rīkojumus, kuri 
attiecas uz viņu; 
4.2.2. būt uzskaitē tikai vienā LNS 
reģionālajā biedrībā; 
4.2.3.  ar aktīvu darbību atbalstīt LNS 
mērķu un uzdevumu realizēšanu; 
4.2.4. rūpēties par LNS prestižu un 
tradīcijām, cienīt citu biedru viedokli; 
4.2.5. saudzēt LNS īpašumu. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

4.2.5. rūpēties par LNS prestižu 
un tradīcijām, cienīt citu biedru 
viedokli; 
4.2.6. saudzēt LNS īpašumu.  

20.  4.3. Par aktīvu darbību un 
ieguldījumu LNS darbā tās 
biedriem var piemērot morālās 
un materiālās stimulēšanas 
līdzekļus. 
 

4.3. Par aktīvu darbību un 
ieguldījumu LNS darbā tās 
biedriem un biedra 
kandidātiem var piemērot 
morālās un materiālās 
stimulēšanas līdzekļus. 

Varis Strazdiņš 
Precizēt jauno  4.3. punktu 
4.3. Par aktīvu darbību un 
ieguldījumu LNS darbā tās 
biedriem un biedra kandidā-
tiem var piemērot morālās un 
materiālās stimulēšanas lī-
dzekļus. 
Pamatojums:  
Par kādiem nopelniem 
potenciālam kandidātam, 
kurš vēl nav nemaz LNS 
biedrs varētu piešķirt morālo 
vai materiālo stimulēšanas 
līdzekļus? Manuprāt par 
aktīvo darbību tādas 
atzinības pienākas tikai un 
vienīgi LNS biedriem!   

Noraidīts 
 
Arī par aktīvu darbību un 
ieguldījumu LNS darbā var tikt 
novērtēts arī LNS biedra 
kandidāta veikums! 

4.3. Par aktīvu darbību un 
ieguldījumu LNS darbā tās biedriem 
un biedra kandidātiem var piemērot 
morālās un materiālās stimulēšanas 
līdzekļus. 

21.  4.4. Izstājušos vai izslēgto biedru 
iestāšanās maksa un biedra 
nauda netiek atmaksāta. 
 

4.4. LNS biedru pienākums 
ir maksāt iestāšanās maksu 
un biedru naudu. Izstājušos 
vai izslēgto biedru 

  4.4. LNS biedru pienākums ir maksāt 
iestāšanās maksu un biedru naudu. 
Izstājušos vai izslēgto biedru 
iestāšanās maksa un biedra nauda 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

 iestāšanās maksa un biedra 
nauda netiek atmaksāta. 
 

netiek atmaksāta. 
 

22.  4.5. LNS biedri neatbild par LNS 
saistībām, LNS neatbild par 
biedru saistībām. 

4.5. LNS biedri un biedra 
kandidāti neatbild par LNS 
saistībām, LNS neatbild par 
biedru un biedra kandidātu 
saistībām. 

  4.5. LNS biedri un biedra kandidāti 
neatbild par LNS saistībām, LNS 
neatbild par biedru un biedra 
kandidātu saistībām. 

23.  5.2. LNS pārvaldes institūcijas ir 
pārstāvju sapulce – kongress un 
dome, kuru statūtos noteiktā 
kārtībā ievēl LNS kongress. LNS 
valdi statūtos noteiktā kārtībā 
ievēl LNS dome. 

5.2. LNS pārvaldes 
institūcijas ir pārstāvju 
sapulce – kongress, dome 
un valde. LNS 
lēmējinstitūciju kongresu 
starplaikā - domi statūtos 
noteiktajā kārtībā ievēl LNS 
kongress. LNS 
izpildinstitūciju - valdi 
statūtos noteiktajā kārtībā 
ievēl LNS dome. 

  5.2. LNS pārvaldes institūcijas ir 
pārstāvju sapulce – kongress, dome 
un valde. LNS lēmējinstitūciju 
kongresu starplaikā - domi statūtos 
noteiktajā kārtībā ievēl LNS kongress. 
LNS izpildinstitūciju - valdi statūtos 
noteiktajā kārtībā ievēl LNS dome. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

24.  5.3. Ar LNS valdes lēmumu var 
tikt izveidotas reģionālās biedrī-
bas (teritoriālās struktūrvienī-
bas). To darbību, tiesības un 
pienākumus regulē LNS statūti 
un reģionālo biedrību nolikums, 
kuru apstiprina LNS val-
de. Biedrības var veidot teritoriā-
lās vai interešu grupas. 
 
 
 

5.3. Pēc piecdesmit biedru 

iesnieguma un ar LNS 

valdes lēmumu var tikt 

izveidotas reģionālās 

biedrības (teritoriālās 

struktūrvienības). LNS 

reģionālās biedrības biedri 

tajā apvienojas pēc 

teritoriālā principa: faktiskās 

dzīvesvietas, darba vietas, 

mācību vietas. 

To darbību, tiesības un 

pienākumus regulē LNS 

statūti  

Biedrība tiek likvidēta ar LNS 

valdes lēmumu, ja tās biedru 

skaits nepārsniedz 

četrdesmit  

Varis Strazdiņš 

Precizēt jauno 5.3. punktu 
5.3. Pēc piecdesmit biedru 

iesnieguma un ar LNS val-

des lēmumu var tikt izveido-

tas reģionālās biedrības (teri-

toriālās struktūrvienības). 

LNS reģionālās biedrības 

biedri tajā apvienojas pēc 

teritoriālā principa: faktiskās 

dzīvesvietas, darba vietas, 

mācību vietas.  

To darbību, tiesības un pie-
nākumus regulē LNS statūti. 
Biedrība tiek likvidēta ar LNS 
valdes lēmumu, ja tās biedru 
skaits nepārsniedz četrdes-
mit 
Pamatojums: 
Izsaku bažas par reālo 

situācijas izveidošanos ja 

kāds biedrs 

neapmierinātības vai 

Noraidīts (V.Strazdiņš)  

Reģionālai biedrībai nav 

juridiskās personas statusa – tas 

atrunāts 9.2.p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Pēc piecdesmit biedru 

iesnieguma un ar LNS valdes 

lēmumu var tikt izveidotas reģionālās 

biedrības (teritoriālās 

struktūrvienības). LNS reģionālās 

biedrības biedri tajā apvienojas pēc 

teritoriālā principa: faktiskās 

dzīvesvietas, darba vietas, mācību 

vietas. 

To darbību, tiesības un pienākumus 

regulē LNS statūti  

Biedrība tiek likvidēta ar LNS valdes 

lēmumu, ja tās biedru skaits 

nepārsniedz četrdesmit. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

aizvainojuma vadīts mēģina 

šķelt (pārdalīt) LNS 

pašreizējo sastāvu. Vai 

nebūtu labāk vienkārši 

atrunāt, ka Reģionālai 

biedrībai nav juridiskās 

personas statusa?   

Zigmārs Ungurs 

5.3. punktu šādā redakcijā: 

Ar LNS valdes lēmumu var 

tikt izveidotas vai likvidētas 

reģionālās biedrības (teritori-

ālās struktūrvienības). To 

darbību, tiesības un pienā-

kumus regulē LNS statūti un 

reģionālo biedrību nolikums, 

kuru apstiprina LNS valde. 

Sandra Gerenovska 

5.3. punktu precizēt šādā 
redakcijā:  
 

 

 

 

 

Noraidīts (Z. Ungurs)  

Komisija uzskata, ka kritērijiem 

jābūt iekļautiem statūtos, lai 

izvairītos no subjektīvas 

interpretācijas iespējas. 

Piedāvātajā priekšlikumā nav 

atrunāti kritēriji, pēc kādiem 

nosacījumiem tiek veidota un 

likvidēta biedrība. 

 

Noraidīts (S.Gerenosvka)  

Visa iespējamā informācija par 

biedrības darbību jāiekļauj 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Pēc piecdesmit biedru ie-

snieguma un ar LNS valdes 

lēmumu var tikt izveidotas 

reģionālās biedrības (teritori-

ālās struktūrvienības). LNS 

reģionālās biedrības biedri 

tajā apvienojas pēc teritoriālā 

principa: faktiskās dzīvesvie-

tas, darba vietas, mācību 

vietas. 

To darbību, tiesības un pie-

nākumus regulē LNS statūti 

un reģionālo biedrību noli-

kums 

Biedrība tiek likvidēta ar LNS 
valdes lēmumu, ja tās biedru 
skaits nepārsniedz četrdes-
mit 
 
Pamatojums:  
Tāds nolikums vienā, otrā 

RB pastāv. Piemēram, 

laikam Daugavpilī. Ir vecs, 

statūtos. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

vajag varbūt uzlabot. 

Piedāvāju tomēr izvērtēt par 

šī nolikuma atstāšanu. Tajā 

varētu atrunāt, piemēram RB 

priekšsēdētāja un RB valdes 

pienākumiem plašāk, par 

Interešu klubiņu veidošanu, 

utml lietas. Jo daudziem nav 

it īpaši, kad ievēl jaunu 

biedrības priekšsēdētāju bez 

pieredzes, trūkst 

informācijas, kādi viņa 

pienākumi utt. Piemēram, vēl 

šogad 2 RB konferencēs 

Dienas kārtībā bija 

“Lēmums”, kurā atrunāts, 

kam vairāk pievērst 

uzmanības jaunajai valdei 

utml. 

25.  Jauns punkts 5.5.LNS pārvaldes institūciju 
un reģionālo struktūrvienību 
sapulces nepieciešamības 

  Jauns punkts  
5.5.LNS pārvaldes institūciju un 
reģionālo struktūrvienību sapulces 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

gadījumā var notikt attālināti, 
izmantojot elektroniskos 
saziņas līdzekļus. LNS 
valde, atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajiem 
aktiem, nosaka kārtību, kādā 
notiek nodrošināta sapulces 
dalībnieku identificēšana, 
sapulces gaitas ierakstīšana 
datu nesējos un attiecīgo 
sapulces materiālu 
glabāšana. 

nepieciešamības gadījumā var notikt 
attālināti, izmantojot elektroniskos 
saziņas līdzekļus. LNS valde, 
atbilstoši Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem, nosaka 
kārtību, kādā notiek nodrošināta 
sapulces dalībnieku identificēšana, 
sapulces gaitas ierakstīšana datu 
nesējos un attiecīgo sapulces 
materiālu glabāšana. 

26.  6.4. Kongresa darba kārtību un 
tajā izskatāmos ziņojumus, 
dokumentu un lēmumu projektus 
kongresa delegātiem jāsaņem ne 
vēlāk kā 30 dienas pirms sēdes. 

6.4. Kongresa darba kārtība 
un tajā izskatāmie ziņojumi, 
dokumenti un lēmumu 
projekti kongresa delegātiem 
elektroniski jāsaņem ne 
vēlāk kā 30 kalendārās 
dienas pirms sēdes. 

 Komisijas precizējums. 6.4. Kongresa darba kārtība un tajā 
izskatāmie ziņojumi, dokumenti un 
lēmumu projekti kongresa delegātiem 
elektroniski jāsaņem ne vēlāk kā 30 
dienas pirms kongresa sākuma. 

27.  6.5. Kongresa delegāti 
priekšlikumus par saņemtajiem 
lēmumu un dokumentu 
projektiem rakstiski iesniedz LNS 
valdei ne vēlāk kā 14 dienas 
pirms kongresa sākuma. 

6.5. Kongresa delegāti 
priekšlikumus par 
saņemtajiem lēmumu un 
dokumentu projektiem 
elektroniski iesniedz LNS 
valdei ne vēlāk kā 14 
kalendārās dienas pirms 

  6.5. Kongresa delegāti priekšlikumus 
par saņemtajiem lēmumu un 
dokumentu projektiem elektroniski 
iesniedz LNS valdei ne vēlāk kā 14 
dienas pirms kongresa sākuma. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

kongresa sākuma. 

28.  6.11. Kongresu vada LNS valdes 
priekšsēdētājs – LNS prezidents, 
ja delegāti neievēl citu/us 
kongresa vadītāju/us. Kongresa 
gaita tiek protokolēta. Protokolā 
norāda balsu skaitu „par” vai 
„pret” par katru lēmumu. 
Protokolu paraksta kongresa 
vadītājs/i un protokolists/i. 

 Varis Strazdiņš 
Piedāvā 6.11. punktu šādā 

redakcijā:  

Kongresu vada LNS valdes 

priekšsēdētājs – LNS prezi-

dents, ja delegāti neievēl 

citu/us kongresa vadītāju/us. 

Kongresa gaita tiek protoko-

lēta. Protokolā norāda balsu 

skaitu „par”, „pret” vai “attu-

ras” par katru lēmumu. Pro-

tokolu paraksta kongresa 

vadītājs/i un protokolists/i. 

Pamatojums:  

Piedaloties balsošanā, katrs 

delegāts var balsot “par”, 

“pret” vai “atturas” pēc savas 

pārliecības. 

Lemjot par izskatāmajiem 

jautājumiem ne vienmēr ir 

iespēja pateikt tikai ar “par” 

Noraidīts. 
Atbilstoši Biedrību un 
nodibinājumu likumā noteiktajam, 
protokolā norāda balsu skaitu 
„par” vai „pret” par katru lēmumu. 
 
Ja kāds nevēlas balsot, viņam ir 
iespēja nepiedalīties lēmuma 
pieņemšanā, kas tiek norādīts 
protokolā ar ierakstu: “nepiedalās 
balsojumā”.   
 
Komisijas precizējums:  
Nepieciešams ievērot konsek-
venci, minot  LNS valdes priekš-
sēdētāju  – prezidentu. 
 
Pie vārda “prezidents”noņemt 
“LNS”, jo tas jau minēts sākumā 
kopā ar “valdes priekšsēdētājs”  
 

6.11. Kongresu vada LNS valdes 
priekšsēdētājs – prezidents, ja 
delegāti neievēl citu/us kongresa 
vadītāju/us. Kongresa gaita tiek 
protokolēta. Protokolā norāda balsu 
skaitu „par” vai „pret” par katru 
lēmumu. Protokolu paraksta kongresa 
vadītājs/i un protokolists/i. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

vai “pret”. “Atturas” nozīmē, 

ka jautājums nav vēl pietie-

kami pārrunāts, nav atbal-

stāma piedāvātā redakcija.  

 

29.  6.14.1. noklausās un apstiprina 
domes pārskatus par darbības 
programmas ieviešanu vai 
konkrētiem tās ieviešanas 
jautājumiem un pieņem 
lēmumus; 
 
 

6.14.1. izskata un apstiprina 
LNS valdes pārskatu par 
darbības programmas 
ieviešanu vai konkrētiem tās 
ieviešanas jautājumiem, un 
pieņem lēmumu; 

Zigmārs Ungurs 

6.14.1. punktu šādā 

redakcijā: 

izskata domes apstiprināto 
valdes pārskatu par darbības 
programmas ieviešanu vai 
konkrētiem tās ieviešanas 
jautājumiem un pieņem 
lēmumu; 
 
Sandra Gerenovska 
6.14.1. punktu atstāt vecā 
redakcijā:  
(Kongresa kompetence)  
noklausās un apstiprina 
domes pārskatus par 
darbības programmas 
ieviešanu vai konkrētiem tās 

Noraidīts (Z.Ungurs)  
 
Domes funkcija ir uzraudzīt LNS 
darbības programmas izpildi, ko 
īsteno LNS valde – skat. 7.9.5. 
punktu. 
Komisijas preciizējums  
6.14.1. izskata un novērtē LNS 
valdes pārskatu par iepriekšējā 
kongresā apstiprinātās darbības 
programmas izpildi.  
  

6.14.1. izskata un novērtē LNS valdes 
pārskatu par iepriekšējā kongresā 
apstiprinātās darbības programmas 
izpildi.  
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

ieviešanas jautājumiem un 
pieņem lēmumus; 
Pamatojums:  
LNS valdei nav jāatbild par 
LNS Domē pieņemtiem 
lēmumiem Kamdēļ tad ir 
vajadzīga Dome? Valdei ir 
jāatbild par saviem 
pieņemtiem lēmumiem, 
Domei par saviem. 
 
 

30.  6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS valdes 
priekšsēdētāju - LNS prezidentu, 
kurš ir persona ar vismaz 5 gadu 
LNS biedra stāžu un latviešu 
zīmju valodas prasmi: 

6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāju – 
prezidentu, kurš ir 
nedzirdīgs, ar vismaz 5 gadu 
LNS biedra stāžu un latviešu 
zīmju valodas prasmi, un 
kurš nav LNS piederošās 
komercsabiedrības valdes 
loceklis. 
 

Marina Artjomova 
Dzēst 6.14.4. punktu jaunā 
redakcijā  
Atstāt iepriekšējo redakciju: 
6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāju - LNS 
prezidentu, kurš ir persona ar 
vismaz 5 gadu LNS biedra 
stāžu un latviešu zīmju valo-
das prasmi: 
Pamatojums:  
tur ir necieņa  
 

Noraidīts (par nedzirdīgo prezi-
dentu)   
 
Marinas Artjomovas)   
Vita Alksne  
Vilhelmīne Vicinska 
Sandra Gerenovska 
 

1) Pamatojums: 
Pasaule mainās: pieaug invalīdu 

organizāciju skaits, kuru vada 

paši invalīdi. Eiropas Nedzirdīgo 

savienības visu dalībvalstu ne-

6.14.4. no delegātu vidus uz četriem 
gadiem ievēl LNS valdes 
priekšsēdētāju – prezidentu, kurš ir 
nedzirdīgs, ar vismaz 5 gadu LNS 
biedra stāžu un latviešu zīmju 
valodas prasmi, un kurš nav LNS 
piederošās komercsabiedrības valdes 
loceklis. 
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Vita Alksne 
Nepiekrīt: 
6.14.4. punktam jaunā re-
dakcijā 
Atstāt iepriekšējo redakciju: 
6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāju - LNS 
prezidentu, kurš ir persona ar 
vismaz 5 gadu LNS biedra 
stāžu un latviešu zīmju valo-
das prasmi: 
Pamatojums:  
LNS prezidents var būt gan 

dzirdīgs, gan nedzirdīgs, gan 
persona ar citiem fiziskiem 

funkcionāliem traucējumiem, 
bet kā galveno nosacījumu 
var atstāt pieredzi biedrībā 

un zīmju valodas zināšanas. 
LNS mēs strādājam kopā ar 
dzirdīgajiem, kuru darbs ir no 
sirds strādāt, nav peļņa, tad 
esam draudzīgi, viens otru 

atbalstam. 
 

dzirdīgo organizācijas vadītāji ir 

paši nedzirdīgie. Nedzirdīgajiem 

jādod tiesības būt līderiem savā 

organizācijā. Latvijas Nedzirdīgo 

savienību 1920. gadā izveidoja 

paši nedzirdīgie.  

Statūtu jaunajā redakcijā ar vārdu 

“nedzirdīgs” saprot jebkuru cilvē-

ku, kuram ir dzirdes traucējumi, 

īpaši tos, kuri zīmju valodu lieto 

kā savu dabisko vai vēla-

mo/pirmo valodu 

Ir svarīgi, lai sabiedrība atzīst un 

novērtē cilvēkus ar invaliditāti kā 

pilnvarotus līderus. Tas veicina 

nedzirdīgo cilvēku ieguldījumu 

sabiedrībā un veicina daudzvei-

dību un labāku praksi iekļaujošas 

vides veidošanā. 

Nedzirdīgais cilvēks kā savas 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Vilhelmīne Vicinska: 
Nepiekrīt 6.14.4. punktā, ka 
prezidentam jābūt nedzirdī-
gam. 
6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāju – pre-
zidentu, kurš ir nedzirdīgs, ar 
vismaz 5 gadu LNS biedra 
stāžu un latviešu zīmju valo-
das prasmi, un kurš nav LNS 
piederošās komercsabiedrī-
bas valdes loceklis. 
Pamatojums: 
Nedzirdīgo organizācija jā-
vada cilvēkam, kas pats ir ar 
dzirdes traucējumiem. 
Kategoriski nepiekrītam šim 
ierosinājuma, tas ir pretrunā 
ar pašiem statūtiem, kurā 
minēts, ka 3.1. LNS var ie-
stāties jebkura rīcībspējīga 
fiziska persona, kas atzīst 
LNS Statūtus, iesniedzot 
noteiktas formas rakstisku 
iesniegumu. Tad jau Statūtos 

organizācijas vadītājs ienes au-

tentiskumu, integritāti, unikalitāti 

un pievienoto vērtību nedzirdīgo 

ģimenēm, nedzirdīgo organizāci-

jai un dzirdīgo sabiedrībai  

Cilvēkiem ar invaliditāti ir ievēro-

jams viedokļu, prasmju un kom-

petenču klāsts, kas izriet no viņu 

ikdienas dzīves un pieredzes par 

šķēršļiem un problēmām. 

Nedzirdīgie un citi ar invaliditāti 

līderi ir ārkārtīgi daudzveidīgi, un 

viņiem bieži vien ir labāka izprat-

ne par iekļaujošāku sabiedrību un 

vidi, kurā dzīvo. Viņiem ir izpratne 

par atstumtības ietekmi; Kā līderi 

ar invaliditāti viņi saprot un var 

praktiski sevi sasaistīt ar aiz-

spriedumiem, diskrimināciju un 

dzīves un ikdienas dzīves izaici-



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

vajadzēja minēt, ka LNS var 
iestāties tikai nedzirdīga rī-
cībspējīga fiziska persona, 
kas atzīst LNS Statūtus, ie-
sniedzot noteiktas formas 
rakstisku iesniegumu. Ar kā-
du mērķi šī organizācija tika 
veidota? Saskatāma diskri-
minācija.   
 
Sandra Gerenovska 
 
Piedāvā 6.14.4. punktu šādā 
redakcijā: 
no delegātu vidus uz četriem 
gadiem ievēl LNS valdes 
priekšsēdētāju – prezidentu, 
ar vismaz 10 gadu LNS 
biedra stāžu un latviešu zīm-
ju valodas prasmi. 
 
Pamatojums:  
Piekrītu, ka Nedzirdīgo orga-
nizācija jāvada cilvēkam, kas 
pats ir ar dzirdes traucēju-
miem. Bet šobrīd mūsu bied-

nājumiem. 

Nedzirdīgajiem, tāpat kā citiem 

invalīdiem, ir cilvēktiesības tikt 

novērtētiem un atzī-

tiem.Nedzirdīgajiem ir tiesības uz 

taisnīgu un atbilstošu iedrošinā-

jumu un atbalstu līdzdalībai kā 

līderiem sabiedrībā uz vienlīdzī-

giem pamatiem. 

Nedzirdīgais, esot par savas or-

ganizācijas vadītāju, var mainīt 

sabiedrības stereotipus un aiz-

spriedumus par nedzirdīgo spē-

jām.  

Nedzirdīgie, līdzīgi kā citi invalīdi, 

ir cilvēki ar atšķirīgu pieredzi un 

izaicinājumiem. Tāpēc viņi var 

piedāvāt atšķirīgu viedokli un 

perspektīvu. Nedzirdīgie nevēlas, 

ka sabiedrība viņus uzskata par 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

rībā ir, 49 biedri dzirdīgi. Uz-
skatu visiem biedriem jābūt 
vienlīdzīgām tiesībām. 
Šobrīd ar neviens dzirdīgs ar 
netiecas kļūt par LNS prezi-
dentu. Ko mazākums var 
izdarīt pret vairākumu “tūk-
stoti”? Bet, piemēram, šogad 
viena RB kopsapulcē izvirzīja 
dzirdīgu prezidenta kandidā-
tu.  
Statūtu punktā 4.2.5. ir pa-
teikts rūpēties par LNS pres-
tižu un tradīcijām, cienīt citu 
biedru viedokli; Es uzskatu, 
ka mums ir jāciena šīs reģio-
nālās biedrības kopsapulces 
nedzirdīgo biedru vairākuma 
vēlme.  
 
 
 
 
Runājot par interešu konflik-
tu. Šobrīd LNS valde intere-
šu konfliktu nav pieļāvusi. 

cilvēkiem, par kuriem ir jārūpējas. 

Nedzirdīgie vēlas parādīt sevi kā 

spējīgu kaut ko sasniegt un  dot 

ieguldījumu un kā spējīgu pašam 

vadīt savu dzīvi.  

LNS uzdevums ir arī stiprināt ne-

dzirdīgo cilvēku pašapziņu un 

viņu ticību savām spējām! Nostip-

rinot statūtos nedzirdīgo biedru 

tiesības uz prezidenta amatu, viņi 

tiek iedrošināti būt līderiem un 

pašiem vadīt savu dzīvi.  

Dzirdīgajiem, esot LNS biedriem  
ir iespēja līdzdarboties kopā ar 
nedzirdīgajiem un atbalstīt vi;nus 
– dzirdīgajiem  ir iespēja tik ievē-
lētiem LNS valdē, kā to nosaka  
7.9.1. punkts.  
 
 

2) Noraidīts (par interešu 
konfliktu)  



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Neviens valdes loceklis nav 
balsojis par labu sev. LNS 
prezidents nekad nav vērtējis 
savu darbu. Nav balsojis ne 
par vienu lēmumu, kur gāja 
runa par kapitālsabiedrību, 
kuru viņš pārstāv.  
Jebkurš biedrs var iepazīties 
ar LNS valdes protokoliem 
un secināt, kad gāja runa par 
kapitālsabiedrību budžetiem, 
par gada pārskatiem prezi-
dentam tieši visvairāk bija 
jautājumu iebildumu par citu 
kapitālsabiedrību iesniegtiem 
dokumentiem. Prezidentam 
nekad nav traucējis ievērot 
neitralitāti. Par to var iepazī-
ties LNS valdes sēžu proto-
kolos.  
Es uzskatu, tas ir apvaino-
jums tieši man personīgi, kā 
prezidentam. Lai, kurš ap-
galvo pretējo, pierāda, kad, 
kurā lēmumā ir pieļauts inte-
rešu konflikts.  

LNS valde pilda Komercliku-
mā noteiktās dalībnieku sa-
pulces funkcijas LNS piede-
rošajās komercsabiedrī-
bās.Komerclikums regulē da-
lībnieku sapulcei noteiktās 
funkcijas.   
LNS prezidentam, esot ko-
mercsabiedrības valdes lo-
ceklim , grūti saglabāt neitra-
litāti. SIA valdes loceklis ne-
var pilnvērtīgi balsot par vis-
iem jautājumiem. Valde kā 
lēmējvara ir jānodala no SIA 
valdes, kura ir izpildvara.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

 
Runājot par INTEREŠU 
KONFLIKTU.   
 
Interešu konflikts ir ļoti plašs 
jēdziens. Piemēram paska-
tāmies, Likuma „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” 1. 
panta 5.punktu.  
Interešu konflikts ir situācija, 
kurā valsts amatpersonai, 
pildot valsts amatpersonas 
amata pienākumus, jāpie-
ņem lēmums vai jāpiedalās 
lēmuma pieņemšanā, vai 
jāveic citas ar valsts amat-
personas amatu saistītas 
darbības, kas ietekmē vai var 
ietekmēt šīs valsts amatper-
sonas, tās radinieku vai darī-
jumu partneru personiskās 
vai mantiskās intereses; 
Tad tādā gadījumā faktiski 
interešu konflikts pastāv arī 
visiem LNS Domes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

locekļiem, jo piedalās LNS 
budžeta izskatīšanā un balso 
par to, par labu sev. Jo LNS 
labuma guvēji ir biedri 
 
Aldis Ādamsons 
Piedāvā jauno 6.14.4. punktu 
šādā redakcijā: 
6.14.4. no delegātu vidus uz 
četriem gadiem ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāju – pre-
zidentu, kuram ir dzirdes 
traucējumi un ir vismaz 5 
gadu LNS biedra stāžs un 
latviešu zīmju valodas pras-
mes, un kurš nav LNS piede-
rošās komercsabiedrības 
valdes loceklis 
Pamatojums:  
Komisijas piedāvātajā redak-
cijā izskatās, ka par prezi-
dentu var būt tikai nedzirdīgs 
cilvēks. Lai nebūtu pārpra-
tumu, ierosinu “nedzirdīgs” 
nomainīt uz “kuram ir ar dzir-
des traucējumi”, kā tas ir mi-

 
 
 
 
 
Noraidīts (A.Ādamsons):  
 

1.1. punktā sniegts 
skaidrojums:  

Ar vārdu “nedzirdīgais” 
LNS saprot jebkuru per-
sonu, kurai ir dzirdes 
traucējumi, īpaši tos, kuri 
zīmju valodu  l ieto kā sa-
vu dabisko vai vē la-
mo/pirmo valodu. 
 
Ņemot vērā šo paskaid-
rojumu, visos punktos, 
kur minēts termins “ per-
sonas ar dzirdes traucē-
jumiem” t iek aizstāts ar 
“nedzirdīgas personas”.  



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

nēts 1.1. punktā.  
 

31.  6.14.5. uz četriem gadiem ievēl 
LNS domi. Domi ievēl no 
kongresa delegātu vidus. 
Balsošanas veidu nosaka uz 
vietas. Domes locekļus var 
atsaukt tikai tad, ja tam ir svarīgs 
iemesls; 

6.14.5.  uz četriem gadiem 
ievēl LNS domi. Domi ievēl 
no kongresa delegātu vidus. 
Balsošanas veidu nosaka, 
vienojoties pirms balsojuma.  
Domes locekļus var atsaukt, 

ja tam ir svarīgs iemesls; 

  

  6.14.5.  uz četriem gadiem ievēl LNS 
domi. Domi ievēl no kongresa 
delegātu vidus. Balsošanas veidu 
nosaka, vienojoties pirms balsojuma.  
Domes locekļus var atsaukt, ja tam ir 

svarīgs iemesls; 

 

32.  7.3. Domes sastāvā ir visu 
reģionālo biedrību (teritoriālo 
struktūrvienību) pārstāvji. 

 Vilhelmīne Vicinska: 
Piedāvā 7.3. punktu jaunā 
redakcijā:  
7.3. Domes sastāvā ir divi 
pārstāvji no katras reģionālās 
biedrības (teritoriālās struk-
tūrvienības). 
Pamatojums: 
Tiktu ievērots vienāds balsu 
skaits starp reģioniem un 
Rīgu. 
 

Noraidīts: 
Pamatojums:  
Juridiski ir tikai viena biedrība, un 
tā ir LNS . Ja LNS reģionālās 
biedrības būtu juridiskas 
personas, tad varētu nodrošināt 
vienādas tiesības visām 
juridiskām personām. LNS 
gadījumā jāskatās pēc 
individuālajiem biedriem un 
jānodrošina vienādas tiesības 
visiem biedriem, ievērojot 
proporcionalitāti. 

7.3. Domes sastāvā ir visu reģionālo 
biedrību (teritoriālo struktūrvienību) 
pārstāvji. 

33.  7.5. Domes sēdes sasaucamas 7.5. Domes sēdes  Komisijas precizējums par 7.5. Domes sēdes sasaucamas ne 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

ne retāk kā 2 reizes gadā un tās 
ir lemttiesīgas, ja tajās piedalās 
vairāk nekā puse domes locekļu. 

sasaucamas ne retāk kā 2 
reizes gadā, un ir 
lemttiesīgas, ja tajās 
piedalās vairāk nekā puse 
domes locekļu. 
 

Domes kā lēmējvaras vadību. retāk kā 2 reizes gadā, un tās ir 
lemttiesīgas, ja tajās piedalās vairāk 
nekā puse domes locekļu. Domes 
sēdes vada domes priekšsēdētājs. 
Viņa prombūtnes gadījumā domes 
sēdi vada no domes locekļu vidus 
ievēlēts domes sēdes vadītājs. 

34.  7.6. Domes sēdi var sasaukt pēc 
LNS valdes iniciatīvas vai ja to 
pieprasa ne mazāk kā viena 
trešā daļa domes locekļu. 

7.6. Domes sēdi var sasaukt 
pēc LNS valdes iniciatīvas, 
vai ja to rakstiski pieprasa 
LNS domes priekšsēdētājs, 
vai ne mazāk kā viena trešā 
daļa domes locekļu.  
 Domes priekšsēdētājs ir 
tiesīgs pieprasīt LNS valdei 
domes sēdes sasaukšanu, 
tajā skaitā steidzamības 
kārtībā, un noteikt 
jautājumus, kuri jāiekļauj 
sēdes izsludināmajā darba 
kārtībā. 
 

Sandra Gerenovska  

7.6.punktu atstāt vecā re-
dakcijā: 
Domes sēdi var sasaukt pēc 
LNS valdes iniciatīvas vai ja 
to pieprasa ne mazāk kā vie-
na trešā daļa domes locekļu. 
Pamatojums:  
Nav saprotams jaunais 

amats, jo nav atrunāti tā 

pienākumi. Vai to pildīs 

brīvprātīgi vai būs algots? 

Neredzu jaunajam amatam 

perspektīvas. Tas varētu būt 

tikai Edgars Vorslovs, ja viņu 

neievēl par prezidentu. Bet 

Noraidīts 

Jaunā amata pienākums atrunāts 

7.5. punktā (jaunā redakcijā).   

Jaunā amata pildīšana būs 

brīvprātīga, kā tas noteikts 7.4. 

punktā.  

7.6. Domes sēdi var sasaukt pēc LNS 
valdes iniciatīvas, vai ja to rakstiski 
pieprasa LNS domes priekšsēdētājs, 
vai ne mazāk kā viena trešā daļa 
domes locekļu.  
 Domes priekšsēdētājs ir tiesīgs 
pieprasīt LNS valdei domes sēdes 
sasaukšanu, tajā skaitā steidzamības 
kārtībā, un noteikt jautājumus, kuri 
jāiekļauj sēdes izsludināmajā darba 
kārtībā. 
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Edgars ar saules mūžu 

nedzīvos. Jurists teica mums 

ir sarežģīti statūti jau tā. Vai 

tiešām tos  vajag sarežģīt vēl 

vairāk? Es uzskatu nevajag 

ieviest Padomju laikus. 

Kārtībai ir jābūt. Ja par maz 

ar zvērinātu revidentu, ja ir 

pamatotas aizdomas, vēlreiz 

pamatotas, tad var veidot ar 

Domi apstiprinātu komisiju 

vai ko tamlīdzīgu. Bet 

jaunam amatam mums 

naudas ko maksāt nav, un 

nebūs tuvākā laikā. 

 

35.  7.8. Domes sēdes tiek 
protokolētas. Protokolā obligāti 
ieraksta pieņemtos lēmumus, 
norādot katra domes locekļa 
balsojumu „par” vai „pret” par 
katru lēmumu. 

 Varis Strazdiņš 

Piedāvā 7.8. punktu šādā 

redakcijā:  

7.8. Domes sēdes tiek proto-

Noraidīts. 
Atbilstoši Biedrību un 
nodibinājumu likumā noteiktajam, 
protokolā norāda balsu skaitu 
„par” vai „pret” par katru lēmumu. 
 

7.8. Domes sēdes tiek protokolētas. 

Protokolā obligāti ieraksta pieņemtos 

lēmumus, norādot katra domes 

locekļa balsojumu „par” vai „pret” par 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

kolētas rakstveidā un video-

formātā. Protokolā obligāti 

ieraksta pieņemtos lēmumus, 

norādot katra domes locekļa 

balsojumu „par”, pret” vai 

“atturas” par katru lēmumu 

kopskaitu. 

Pamatojums: 

Jau aizvadītajā periodā visas 

Domes sēdes tika ierakstītas 

videoformātā un to vajadzētu 

nostiprināt statūtos. Katra 

Domes locekļa balsojuma 

atspoguļojams protokolā, 

manuprāt, nav īpaši būtisks 

un kopējo lēmumu neietek-

mējošs. To var izmantot arī 

savtīgu interešu vadīta per-

sona. Bieži Domes sēdē kat-

ra locekļa balsojuma apkopo-

jums rada lieku laika patēriņu 

un dažreiz arī domstarpības. 

Ja kāds nevēlas balsot, viņam ir 

iespēja nepiedalīties lēmuma 

pieņemšanā, kas tiek norādīts 

protokolā ar ierakstu: “nepiedalās 

balsojumā”.   

katru lēmumu. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Piedaloties balsošanā, katrs 

domes loceklis var balsot 

“par”, “pret” vai “atturas” pēc 

savas pārliecības. 

Lemjot par izskatāmajiem 

jautājumiem ne vienmēr ir 

iespēja pateikt tikai ar “par” 

vai “pret”. “Atturas” nozīmē, 

ka jautājums nav vēl pietie-

kami pārrunāts, nav atbal-

stāma piedāvātā redakcija.  

 

36.  7.9.1. uz četriem gadiem ievēl 
LNS valdi, tai skaitā ievēl LNS 
valdes priekšsēdētāja 
vietnieku(s) – LNS 
viceprezidentu(s). Valdes locekļu 
kandidatūras iesaka LNS valdes 
priekšsēdētājs – LNS prezidents. 
 
 Valdē jābūt pārstāvjiem no 
vismaz 2 reģionālajām biedrībām 
(teritoriālajām struktūrvienībām).  

7.9.1.  uz četriem gadiem 
ievēl LNS valdi, tai skaitā 
ievēl LNS valdes 
priekšsēdētāja vietnieku(s) –  
viceprezidentu(s). Valdes 
locekļu kandidatūras iesaka 
LNS dome. Valdes loceklis 
nedrīkst būt LNS piederošās 
komercsabiedrības valdes 
loceklis. 
Lielākajai daļai valdes 

Vita Alksne 

Nepiekrīt 7.9.1. punkta 

pirmajai daļai  jaunā 

redakcijā 

7.9.1. uz četriem gadiem 

ievēl LNS valdi, tai skaitā 

ievēl LNS valdes 

priekšsēdētāja vietnieku(s) – 

Priekšlikums daļēji apmierināts. 

(V. Alksne, S. Gerenovska) .  

Lai neierobežotu domes locekļu 

tiesības, arī viņiem ir iespēja 

ieteikt kandidatūras.  

Valdes locekļu kandidatūras 

iesaka  gan dome, gan valdes 

7.9.1.  uz četriem gadiem ievēl LNS 
valdi, tai skaitā ievēl LNS valdes 
priekšsēdētāja vietnieku(s) – 
viceprezidentu(s). Valdes locekļu 
kandidatūras iesaka LNS valdes 
priekšsēdētājs un LNS dome. Valdes 
loceklis nedrīkst būt LNS piederošās 
komercsabiedrības valdes loceklis. 
Lielākajai daļai valdes locekļu jābūt 

nedzirdīgiem, un visiem jābūt 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

 
Balsošanas veidu nosaka uz 
vietas. Valdes locekļus var 
atsaukt tikai tad, ja tam ir svarīgs 
iemesls. 
 

locekļu jābūt nedzirdīgiem, 

un visiem jābūt runājošiem 

zīmju valodā. Balsošanas 

veidu nosaka, vienojoties 

pirms balsojuma. Valdes 

locekļus var atsaukt tikai tad, 

ja tam ir svarīgs iemesls. 

 

LNS viceprezidentu(s). 

Valdes locekļu kandidatūras 

iesaka LNS valdes 

priekšsēdētājs – LNS 

prezidents. 

Pamatojums:  

\Nepiekrītu, ka valdes 

locekļus ievēl Dome, jo 

prezidentam pašam ir 

jāizvēlas sava komanda, ar 

ko kopā strādāt. LNS dome 

balso par kandidātiem.  

Ierosina:  

\Atstāt vecā redakcijā 7.9.1. 

punkta pirmo daļu. 

 

 

priekšsēdētājs  

 

Priekšlikums par valdes locekļu 

saistību ar SIA noraidīts. (V. 

Alksne)  

LNS valde pilda Komercliku-mā 

noteiktās dalībnieku sa-pulces 

funkcijas LNS piede-rošajās 

komercsabiedrī-

bās.Komerclikums regulē da-

lībnieku sapulcei noteiktās 

funkcijas.   

LNS valdes loceklim, esot ko-

mercsabiedrības valdes lo-ceklim 

, grūti saglabāt neitra-litāti. SIA 

valdes loceklis ne-var pilnvērtīgi 

balsot par visiem jautājumiem. 

Valde kā lēmējvara ir jānodala no 

SIA valdes, kura ir izpildvara. 

runājošiem zīmju valodā. Balsošanas 

veidu nosaka, vienojoties pirms 

balsojuma. Valdes locekļus var 

atsaukt tikai tad, ja tam ir svarīgs 

iemesls. 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Smiltenes RB 

7.9.1. punktu šādā redakcijā:  
uz četriem gadiem ievēl LNS 
valdi, tai skaitā ievēl 2 LNS 
valdes priekšsēdētājus – 
LNS viceprezidentus, kurš 
viens no tiem ir dzirdīgs. 
Valdes locekļu kandidatūras 
iesaka LNS dome. Valdes 
loceklis nedrīkst būt LNS 
piederošās komercsabiedrī-
bas valdes loceklis. Lielāka-
jai daļai valdes locekļu jābūt 
nedzirdīgiem, un visiem jābūt 
runājošiem zīmju valodā. 
Balsošanas veidu nosaka, 
vienojoties pirms balsojuma.  
Valdes locekļus var atsaukt 
tikai tad, ja tam ir svarīgs 
iemesls. 
 
Pamatojums:  
2 viceprezidentiem ir vieglāk 
ar uzdevumu izpildi, jo darbu 
apjoms ir liels. Jāņem vērā, 

Noraidīts (Smiltenes RB) 

Valdes izveidošana ir valdes 

priekšsēdētāja un domes 

kompetencē. Dzirdīgajiem ir dota 

iespēja tikt ievēlētiem valdē, un 

kā valdes loceklis var vekt 

vicepreizdenta pienākumus.  

Viceprezidentam nav jāveic tulka 

funkcijas  valdei – LNS algo tulku 

valdes vajadzībām. 

 

 

 

 

 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

ka paralēli šo uzdevumu iz-
pildei, ir jāveic arī citi tiešie 
darba pienākumi. 
Vismaz vienam ir jābūt dzir-
dīgam, jo uz informācijas 
iegūšanu var noreaģēt tomēr 
ātrāk. 
Dzirdīgie tiek uzņemti biedrī-
bā, maksā biedra naudas, 
pilda tos pašus pienākumus, 
iesaistās aktivitātēs, dod pie-
nesumu, atbalsta nedzirdī-
gos, dažās reģionālajās bied-
rībās ir valdes sastāvā, pār-
svarā dzirdīgie ir tulki, tāpēc 
pārvalda zīmju valodu, brīvi 
komunicē ar pārējiem. 
Nedzirdīgie uzstāj, ka ir 

jāiekļauj pārējā sabiedrībā, 

tad šeit ir tas pats – dzirdīgie 

jāiekļauj nedzirdīgo 

sabiedrībā. Ir jāuztic arī kādi 

amati, it īpaši, kur ir 

informācijas iegūšana, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

komunikācijas procesi, u.tml. 

Lai neveidotos naidīgas, 

diskriminējošas situācijas un 

izvairītos no šķirošanas, ir 

jāņem valdē arī dzirdīgie. 

Zigmārs Ungurs 

7.9.1. punktu šādā redakcijā: 

 uz četriem gadiem ievēl LNS 

valdi, tai skaitā LNS valdes 

priekšsēdētāja vietnieku(s) – 

viceprezidentu(s). Valdes 

locekļu kandidatūras iesaka 

LNS valdes priekšsēdētājs – 

prezidents. Balsošanas veidu 

nosaka uz vietas. Valdes 

locekļus, izņemot prezidentu, 

var atsaukt tikai tad, ja tam ir 

svarīgs iemesls.  

 

 

 

 

 

Noraidīts priekšlikums (Z. 

Ungurs). 

Ievēlētos institūciju locekļus var 

atsaukt tikai tā institūcija, kas tos 

ievēlējusi, prezidentu var atsaukt 

tikai kongress un tas nav domes 

kompetencē (statūtu 7.9.11. p) 

 

 

 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Sandra Gerenovska 

7.9.1. punktu atstāt vecajā 
redakcijā 
 
7.9.1. uz četriem gadiem 
ievēl LNS valdi, tai skaitā 
ievēl LNS valdes priekšsēdē-
tāja vietnieku(s) – LNS vi-
ceprezidentu(s). Valdes lo-
cekļu kandidatūras iesaka 
LNS valdes priekšsēdētājs – 
LNS prezidents. 
 
 Valdē jābūt pārstāvjiem no 
vismaz 2 reģionālajām bied-
rībām (teritoriālajām struktūr-
vienībām).  
 
Balsošanas veidu nosaka uz 
vietas. Valdes locekļus var 
atsaukt tikai tad, ja tam ir 
svarīgs iemesls. 
Pamatojums:  
Nekad cik es esmu 29 gadus 
bijusi domes loceklis , valdes 

 

Noraidīts S. Gerenovskas 

priekšlikums par valdes locekļu 

saistību ar SIA. 

Pamatojums.  

LNS valde pilda Komercliku-mā 

noteiktās dalībnieku sa-pulces 

funkcijas LNS piede-rošajās 

komercsabiedrī-

bās.Komerclikums regulē da-

lībnieku sapulcei noteiktās 

funkcijas.   

LNS valdes loceklim, esot ko-

mercsabiedrības valdes lo-ceklim 

, grūti saglabāt neitra-litāti. SIA 

valdes loceklis ne-var pilnvērtīgi 

balsot par vis-me jautājumiem. 

Valde kā lēmējvara ir jānodala no 

SIA valdes, kura ir izpildvara. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

locekļu vairākumam nav bijis 
vairāk par vienu dzirdīgu. 
Neredzu pamatojumu.  
(Biedrību un nodibinājuma 
likuma 45.pants. (1) Valdes 
locekļus ievēlē ar biedru sa-
pulces lēmumu, ja statūtos 
nav noteikts citādi). Pareizi, 
ja Statūtos nav noteikts sa-
vādāk. Kāpēc prezidentam 
neļaut, kā līdz šim 100 gadus 
bija, ka varēja ieteikt valdes 
locekļu kandidātus. Ievēl ta-
ču Dome tāpat. Var kādam 
kandidātam iebilst. Neredzu 
problēmu.  Dome kādam ta-
gad prezidentam neļaus 
pēkšņi lūk neļaus un viss 
pašam izvirzīt kandidātus. 
Galu galā viņam būs jā-
sastrādājas ar šiem valdes 
locekļiem 4 gadus, ne jau 
Domei. 
Tad tādā gadījumā līdzīgiem 

noteikumiem jābūt 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

reģionālām biedrībām 

37.  Jauns apakšpunkts 7.9. 2. ievēl domes 

priekšsēdētāju no domes 

locekļu vidus, un ir tiesīga 

jebkurā laikā to pārvēlēt.  

Vita Alksne 
Nepiekrīt jaunam 7.9.2. 
punktam:  
7.9. 2. ievēl domes priekšsē-
dētāju no domes locekļu vi-
dus, un ir tiesīga jebkurā lai-
kā to pārvēlēt. 
Pamatojums:  
Nesaprotu, kādus 

uzdevumus veiks Domes 

priekšsēdētājs, vai tāds 

mūsu mazai organizācijai ir 

vajadzīgs. Ko LNS no tā 

iegūs? Vai šis amats būs 

algots? Uzskatu, ka šāds 

amats nav nepieciešams. 

Sandra Gerenovska  

Neatbalstīt jauno 7.9. 2. 
punktu:  
ievēl domes priekšsēdētāju 
no domes locekļu vidus, un ir 

Noraidīts (V. Alksne, S. 

Gerenovska)   

Pamatojums:  

Lēmējvara (dome) jānodala no 

izpildvaras (valde). Lēmējvaru 

nevada izpildvara. 

 

Domes priekšsēdētāja pienākumi 

aprakstīti 7.5. p. jaunajā 

redakcijā: 

 

Domes priekšsēdētājs amatu 

pilda bez atlīdzības, kā noteikts 

7.4. p.  

 

Jauns apakšpunkts 

7.9. 2. ievēl domes priekšsēdētāju no 

domes locekļu vidus, un ir tiesīga 

jebkurā laikā to pārvēlēt. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

tiesīga jebkurā laikā to pār-
vēlēt. 
Pamatojums:  
Nav atrunāti tā pienākumi, 

vai tas būs algots vai 

brīvprātīgais darbs. 

38.  7.9.4. apstiprina LNS gada 
pārskatu; 

7.9.4. apstiprina LNS gada 

pārskatu, LNS budžetu un tā 

izpildi. 

Zigmārs Ungurs 

7.9.4. punkts precizēts šādā 

redakcijā: 

apstiprina LNS gada 

pārskatu, budžetu un tā 

izpildi par iepriekšējo gadu. 

Pieņemts  7.9.4. apstiprina LNS gada pārskatu; 

LNS budžetu un tā izpildi par 

iepriekšējo gadu. 

39.  7.9.5. kontrolē citu pārvaldes 
institūciju darbību, uzrauga 
darbības programmas, budžeta 
un būtiskāko lēmumu izpildi; 

7.9.5. pārrauga LNS 

izpildinstitūcijas darbību, 

uzrauga darbības 

programmas, budžeta un 

būtiskāko lēmumu izpildi; 

 Komisijas precizējums:  

7.9.5. pārrauga LNS 

izpildinstitūcijas darbību, uzrauga 

darbības programmas, budžeta 

un Domes lēmumu izpildi; 

7.9.5. pārrauga LNS izpildinstitūcijas 

darbību, uzrauga darbības 

programmas, budžeta un Domes 

lēmumu izpildi; 

40.  7.9.6. apspriež 
komercsabiedrību 

  Komisijas precizējums:  7.9.6. apspriež LNS valdes pārskatus 
par reģionālo biedrību darbu un 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

(kapitālsabiedrību), kuru 
dalībnieks vai akcionārs ir LNS, 
amatpersonu un reģionālo 
biedrību (teritoriālo 
struktūrvienību) valžu pārskatus 
un pieņem par tiem lēmumus; 

7.9.6. apspriež LNS valdes 

pārskatus par reģionālo biedrību 

darbu un pieņem par tiem 

lēmumu; 

Pamatojums: Domes 

kompetencē nav apspriest 

komercsabiedrību 

(kapitālsabiedrību), kuru 

dalībnieks vai akcionārs ir LNS, 

jo dalībnieku sapulces funkcijas ir 

LNS valdes kompetencē.  

Atbilstoši statūtu 8.10.8. p. LNS 

valde koordinē RB darbu, līdz ar 

to par RB darbu domei ziņo LNS 

valde. 

pieņem par tiem lēmumu; 

41.  LNS Dome  
7.9.8. apstiprina LNS valdes 
lēmumus par struktūrvienību 
likvidēšanu; 

dzēst šo apakšpunktu   dzēst 7.9.8. apakšpunktu 

42.  7.9.10. nosaka pārstāvniecības 
normu, pārstāvju izvirzīšanas un 

7.9.10. nosaka reģionālo 
biedrību pārstāvju - delegātu 

Zigmārs Ungurs 
7.9.10. punktu noteikt valdes, 

Noraidīts.  
Domes kompetencē ir pieņemt 

7.9.10. nosaka reģionālo biedrību 
pārstāvju - delegātu skaitu, delegātu 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

ievēlēšanas kārtību uz LNS 
kongresu; 

skaitu, delegātu izvirzīšanas 
un ievēlēšanas kārtību uz 
pārstāvju sapulci – LNS 
kongresu;  
 

nevis domes kompetencē: 

nosaka reģionālo biedrību 

pārstāvju - delegātu skaitu uz 

pārstāvju sapulci – LNS kon-

gresu; 

 
Smiltenes RB 
.9.10. punktu šādā redakcijā:  
nosaka konkrētu reģionālo 
biedrību pārstāvju – delegātu 
skaitu, neatkarīgi no reģionā-
lās biedrības skaitliskā sa-
stāva, delegātu izvirzīšanas 
un ievēlēšanas kārtību uz 
pārstāvju sapulci – LNS kon-
gresu; 
 
Pamatojums:  
Balstoties pēc domes 
noteiktā aprēķina no 50 
biedriem 1 delegāts, tad 
reģionālajās biedrībās, kurās 
ir mazāks skaits, maksimums 
var pārstāvēt biedrību tikai 2. 

politiskus lēmumus – dome ir 
lēmējinstitūcija un uzdod valdei 
organizēt kongresu ar domes 
noteiktajiem biedru 
pārstāvniecības nosacījumiem. 
 
 
Noraidīts. 
Pamatojums:  
 
Juridiski ir tikai viena biedrība, un 
tā ir LNS. Ja LNS reģionālās 
biedrības būtu juridiskas 
personas, tad varētu nodrošināt 
vienādas tiesības visām 
juridiskām personām. LNS 
gadījumā jāskatās pēc 
individuālajiem biedriem un 
jānodrošina vienādas tiesības 
visiem biedriem, ievērojot 
proporcionalitāti. 

izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtību uz 
pārstāvju sapulci – LNS kongresu;  
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Parasti tas ir biedrības 
vadītājs un vēl kāds. Kopā 
parēķinot pa biedrībām, 
iznāk, ka kongresā reģionus 
pārstāv stipri mazāks 
delegātu skaits nekā Rīga. 
Kādu svarīgu jautājumu 
skatīšanā un lemšanā iznāk, 
ka Rīgas reģions vienmēr 
pārspēs reģionus. Vajadzētu 
tā, lai izlīdzinās skaits kaut 
cik līdzīgi. Nereti ir tā, ka 
reģionos domā savādāk. 

43.  Jauns apakšpunkts: 7.9.11. nepieciešamības 
gadījumā veido komisijas ar 
LNS pārvaldi saistītu 
jautājumu izskatīšanai; 

  Jauns punkts  
7.9.11. nepieciešamības gadījumā 
veido komisijas ar LNS pārvaldi 
saistītu jautājumu izskatīšanai; 

44.  8.2. Valde sastāv no 7 valdes 

locekļiem – fiziskām, 

rīcībspējīgām personām, 

ieskaitot valdes priekšsēdētāju – 

prezidentu un valdes 

priekšsēdētāja vietnieku(s) – 

viceprezidentu(s). 

8.2. Valde sastāv no 5 

valdes locekļiem – fiziskām, 

rīcībspējīgām personām, 

ieskaitot LNS valdes 

priekšsēdētāju – prezidentu 

un LNS valdes 

priekšsēdētāja vietnieku (s) 

Vita Alksne 
Nepiekrīt 8.2. punktam jaunā 
redakcijā:  
8.2. Valde sastāv no 5 val-
des locekļiem – fiziskām, 
rīcībspējīgām personām, 
ieskaitot LNS valdes priekš-
sēdētāju – prezidentu un 
LNS valdes priekšsēdētāja 

Noraidīts.  
Pamatojums. 
LNS darbības stratēģija balstās 
uz darbību 5 jomās. Katrs valdes 
loceklis atbildēs par savu jomu.  
 
 
 
 

8.2. Valde sastāv no 5 valdes 
locekļiem – fiziskām, rīcībspējīgām 
personām, ieskaitot LNS valdes 
priekšsēdētāju – prezidentu un LNS 
valdes priekšsēdētāja vietnieku (s) – 
viceprezidentu (s). 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

– viceprezidentu (s). vietnieku (s) – viceprezidentu 
(s). 
Pamatojums: 
Atstāt veco redakciju. 
Uzskatu, ka valdei jābūt no 7 
valdes locekļiem. 
 
Zigmārs Ungurs 
8.2. punktu var izteikt īsāk: 

Valde sastāv no 7 valdes 

locekļiem, ieskaitot valdes 

priekšsēdētāju – prezidentu 

un viceprezidentu(s). 

 

 
 
 
 
 
 
 
Noraidīts.  
Pamatojums – viceprezidentam 
arī jānorāda otrs amata 
nosaukums, līdzīgi kā 
prezidentam.  
Juridiski viceprezidents ir valdes 
priekšsēdētāja vietnieks.  
 
 

45.  8.3. Valdes darbu organizē 

valdes priekšsēdētājs – LNS 

prezidents. Valdes 

priekšsēdētāja – LNS prezidenta 

prombūtnes gadījumā valdes 

darbu organizē valdes 

priekšsēdētāja vietnieks – LNS 

viceprezidents. 

 Zigmārs Ungurs 
Izņemt ārā “LNS”: 8.3. punk-

tā: 

Valdes darbu organizē val-

des priekšsēdētājs – LNS 

prezidents. Valdes priekšsē-

dētāja – LNS prezidenta 

prombūtnes gadījumā valdes 

Ar komiisijas precizējumu daļēji 
pieņemts.  
 

8.3. Valdes darbu organizē LNS val-
des priekšsēdētājs – prezidents. LNS 
valdes priekšsēdētāja – prezidenta 
prombūtnes gadījumā valdes darbu 
organizē LNS valdes priekšsēdētāja 
vietnieks – viceprezidents. 
 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

darbu organizē viceprezi-

dents. 

 

46.  8.4. Valdes priekšsēdētājs – LNS 

prezidents un valdes 

priekšsēdētāja vietnieks/i – LNS 

viceprezidents/i ir tiesīgi 

pārstāvēt LNS atsevišķi. Jebkurš 

no pārējiem valdes locekļiem ir 

tiesīgs pārstāvēt LNS tikai kopā 

ar vēl vienu valdes locekli. 

 Zigmārs Ungurs 
Izņemt “LNS” un saīsināt:  

8.4. Valdes priekšsēdētājs – 

LNS prezidents un viceprezi-

dents/i ir tiesīgi pārstāvēt 

LNS atsevišķi. Jebkurš no 

pārējiem valdes locekļiem ir 

tiesīgs pārstāvēt LNS tikai 

kopā ar vēl vienu valdes lo-

cekli. 

 

 

Noraidīts.  
Pamatojums – viceprezidentam 
arī jānorāda otrs amata 
nosaukums, līdzīgi kā 
prezidentam.  
Juridiski viceprezidents ir valdes 
priekšsēdētāja vietnieks.  
 
Komisijas precizējums par “LNS” 
lietošanu  - Statūtos jāievēro 
konsekvence – LNS lieto sākumā 
pie “valdes priekšsēdētājs” un 
“valdes priekšsēdētāja vietnieks”. 

8.4. LNS valdes priekšsēdētājs – pre-
zidents un LNS valdes priekšsēdētāja 
vietnieks/i – viceprezidents/i ir tiesīgi 
pārstāvēt LNS atsevišķi.  
 

47.  8.9.1.Valdes sēdes tiek 

protokolētas. Protokolā obligāti 

ieraksta pieņemtos lēmumus, 

norādot katra valdes locekļa 

balsojumu „par” vai „pret” par 

katru lēmumu. 

 Varis Strazdiņš 
Piedāvā  8.9.1.punktu šādā 
redakcijā  
Valdes sēdes tiek 
protokolētas. Protokolā 
obligāti ieraksta pieņemtos 
lēmumus, norādot katra 

Noraidīts. 
Atbilstoši Biedrību un 
nodibinājumu likumā noteiktajam, 
protokolā norāda balsu skaitu 
„par” vai „pret” par katru lēmumu. 
 
Ja kāds nevēlas balsot, viņam ir 

8.9.1.Valdes sēdes tiek protokolētas. 
Protokolā obligāti ieraksta pieņemtos 
lēmumus, norādot katra valdes 
locekļa balsojumu „par” vai „pret” par 
katru lēmumu. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

valdes locekļa balsojumu 
„par” , „pret” vai “atturas” par 
katru lēmumu.  
Pamatojums:  
Piedaloties balsošanā katrs 
valdes loceklis  var balsot 
“par”, “pret” vai “atturas” pēc 
savas pārliecības. 
Lemjot par izskatāmajiem 
jautājumiem ne vienmēr ir 
iespēja pateikt tikai ar “par” 
vai “pret”. “Atturas” nozīmē, 
ka jautājums nav vēl 
pietiekami pārrunāts, nav 
atbalstāma piedāvātā 
redakcija.  
 Diezgan bieži sapulcēs 
rodas nesaskaņas par 
balsojumu “atturas”, to 
interpretējot vai pieskaitot 
“pret”, it kā nav atbalstīts 
lēmums. Pēc būtības tas nav 
pareizi! Ja “nepiedalās”, tad 
balsojuma laikā neatrodas 
klāt. 

iespēja nepiedalīties lēmuma 
pieņemšanā, kas tiek norādīts 
protokolā ar ierakstu: “nepiedalās 
balsojumā”.   



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

48.  8.10.2. apstiprina LNS 

organizatorisko struktūru, ņemot 

vērā likumdošanas un statūtu 

prasības; 

8.10.2. apstiprina LNS 

organizatorisko struktūru, 

ņemot vērā LR normatīvo 

aktu un statūtu prasības; 

Zigmārs Ungurs 
Dzēst 8.10.2. punktu:  

Valdes kompetence: 

8.10.2. apstiprina LNS orga-

nizatorisko struktūru, ņemot 

vērā likumdošanas un statūtu 

prasības; 

Pamatojums:  

Nevajadzīgs punkts. Kāda 

organizatoriskā struktūra? To 

jau nosaka statūti. Šī punkta 

vietā var likt no domes pār-

celto:  

7.9.10. nosaka reģionālo 

biedrību pārstāvju - delegātu 

skaitu uz pārstāvju sapulci – 

LNS kongresu; 

 

Pieņemts 1. priekšlikums.  
Tiek dzēsts šis punkts.  
 
  
 
Noraidīts 2. priekšlikums 7.9.10. 
p. 
 
Reģionālo biedrību pārstāvju - 
delegātu skaitu uz pārstāvju 
sapulci – LNS kongresu 
noteikšana ir valdes kompetencē. 

8.10.2. punkts tiek dzēsts 

49.  8.10.3. apstiprina algoto 

darbinieku skaitu un viņu 

  Komisijas precizējums pēc 
būtības 

8.10.3. apstiprina LNS darbinieku 
skaitu un viņu atlīdzības apmērus; 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

atlīdzības apmērus; 

50.  8.10.4. veido un likvidē LNS 

reģionālās biedrības (teritoriālās 

struktūrvienības), apstiprina to 

nolikumus; 

8.10.4. veido un likvidē LNS 

reģionālās biedrības 

(teritoriālās struktūrvienības) 

  8.10.4. veido un likvidē LNS 
reģionālās biedrības (teritoriālās 
struktūrvienības) 

51.  8.10.9. atceļ LNS reģionālo 
biedrību (teritoriālo 
struktūrvienību) lēmumus, ja tie ir 
pretrunā ar LNS statūtiem, vai 
reģionālās biedrības nolikumu; 

8.10.9. atceļ LNS reģionālo 
biedrību (teritoriālo 
struktūrvienību) lēmumus, ja 
tie ir pretrunā ar LNS 
statūtiem; 

  8.10.9. atceļ LNS reģionālo biedrību 
(teritoriālo struktūrvienību) lēmumus, 
ja tie ir pretrunā ar LNS statūtiem; 

52.  8.10.15. sniegt zvērinātam 
revidentam visas revīzijas 
veikšanai nepieciešamās ziņas 
un dokumentus; 

8.10.15. sniedz zvērinātam 
revidentam visas revīzijas 
veikšanai nepieciešamās 
ziņas un dokumentus; 

  8.10.15. sniedz zvērinātam 
revidentam visas revīzijas veikšanai 
nepieciešamās ziņas un dokumentus; 

53.  9.1. LNS reģionālās biedrības 
(teritoriālās struktūrvienības) 
dibināmas ar LNS valdes 
lēmumu, ja ir izpildīti LNS valdes 
noteiktie kritēriji un ja ir vismaz 
40 biedru. 

9.1. LNS reģionālās 
biedrības (teritoriālās 
struktūrvienības) dibināmas 
ar LNS valdes lēmumu .  

  9.1. LNS reģionālās biedrības 
(teritoriālās struktūrvienības) 
dibināmas ar LNS valdes lēmumu  

54.  9.3. Augstākā reģionālo biedrību 
(teritoriālo struktūrvienību) 
pārvaldes institūcija ir biedru 

9.3. Augstākā reģionālo 
biedrību (teritoriālo 
struktūrvienību) pārvaldes 

  9.3. Augstākā reģionālo biedrību 
(teritoriālo struktūrvienību) pārvaldes 
institūcija ir: 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

kopsapulce vai pārstāvju sapulce 
- konference, kas sasaucama ne 
retāk kā reizi 2 gados. 

institūcija ir: 
1) biedru kopsapulce vai 
2) biedru pārstāvju sapulce – 
konference. 
Abi institūciju veidi 
sasaucami ne retāk kā reizi 
2 gados. 

1) biedru kopsapulce vai 
2) biedru pārstāvju sapulce – 
konference. 
Abi institūciju veidi sasaucami ne 
retāk kā reizi 2 gados. 

55.  9.15.4. Valdes loceklis savus 
pienākumus pilda bez atlīdzības. 

Dzēst.  Sandra Gerenovska 
Atstāt 9.15.4. punktu: 
Valdes loceklis savus pienā-
kumus pilda bez atlīdzības. 
Pamatojums:  
Šogad piedalījos jau 7 RB 
kopsapulcēs/konferencēs, un 
tajās neviens nepaziņoja, ka 
bez atlīdzības nestrādās. Ja 
dzēsīsim šo punktu, tad gan 
var sākt visi pieprasīt.  
 

Noraidīts.  
Iespēja kompensēt RB valdes 
locekļiem izdevumus par 
pienākumu pildīšanu noteikta 
statūtu 9.15.5. p. 

Dzēst 9.15.4. punktu 

56.  9.15.5. Valdes loceklim ir 
tiesības uz tādu izdevumu 
segšanu, kuri radušies viņa 
pienākumu izpildes gaitā. 
Izdevumu segšanas kārtību 
nosaka reģionālās biedrības 
nolikums. 

9.15.5. Valdes loceklim ir 
tiesības uz tādu izdevumu 
segšanu, kuri radušies viņa 
pienākumu izpildes gaitā. 
Izdevumu segšanas kārtību 
nosaka LNS valdes 
apstiprināts nolikums. 

Sandra Gerenovska 
Atstāt 9.15.5. punktu: 
 
Valdes loceklim ir tiesības uz 
tādu izdevumu segšanu, kuri 
radušies viņa pienākumu 
izpildes gaitā. Izdevumu 

Noraidīts.  
LNS valde nosaka kārtību, kādā 
tā apmaksās izdevumus.  
 
Komisijas precizējums  
9.15.5. Valdes loceklim ir tiesības 
uz tādu izdevumu segšanu, kuri 

9.15.5. Valdes loceklim ir tiesības uz 
tādu izdevumu segšanu, kuri radušies 
viņa pienākumu izpildes gaitā. 
Izdevumu segšanas kārtību nosaka 
LNS valde. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

segšanas kārtību nosaka 
reģionālās biedrības noli-
kums. 
Pamatojums:  
Šāds nolikums pastāv, vajag 
to uzlabot un ieviest visās 
RB. 

radušies viņa pienākumu izpildes 
gaitā. Izdevumu segšanas kārtību 
nosaka LNS valde 

57.  9.15.9. Reģionālās biedrības 
valdes priekšsēdētājs ir tiesīgs 
pārstāvēt reģionālo biedrību 
sarunās ar pašvaldību 
institūcijām un citām 
organizācijām. 

9.15.9. Reģionālās biedrības 
valdes priekšsēdētājs un 
valdes priekšsēdētāja 
vietnieks ir tiesīgs pārstāvēt 
reģionālo biedrību sarunās 
ar pašvaldību institūcijām un 
citām organizācijām. 

  9.15.9. Reģionālās biedrības valdes 
priekšsēdētājs un valdes 
priekšsēdētāja vietnieks ir tiesīgs 
pārstāvēt reģionālo biedrību sarunās 
ar pašvaldību institūcijām un citām 
organizācijām. 

58.  9.15.10. Valdes sēdes tiek 
protokolētas. Protokolā obligāti 
ieraksta pieņemtos lēmumus, 
norādot katra valdes locekļa 
balsojumu „par” vai „pret” par 
katru lēmumu. 

 Varis Strazdiņš 
Piedāvā 9.15.10. punktu šā-

dā redakcijā:  

(Biedrību) valdes sēdes tiek 

protokolētas. Protokolā obli-

gāti ieraksta pieņemtos lē-

mumus, norādot katra valdes 

locekļa balsojumu „par”, 

“pret” vai “atturas” par katru 

lēmumu. 

Noraidīts. 
Atbilstoši Biedrību un 
nodibinājumu likumā noteiktajam, 
protokolā norāda balsu skaitu 
„par” vai „pret” par katru lēmumu. 
 
Ja kāds nevēlas balsot, viņam ir 
iespēja nepiedalīties lēmuma 
pieņemšanā, kas tiek norādīts 
protokolā ar ierakstu: “nepiedalās 
balsojumā”.   

9.15.10. Valdes sēdes tiek 
protokolētas. Protokolā obligāti 
ieraksta pieņemtos lēmumus, norādot 
katra valdes locekļa balsojumu „par” 
vai „pret” par katru lēmumu. 



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

Pamatojums:  

Piedaloties balsošanā. katrs 

valdes loceklis var balsot 

“par”, “pret” vai “atturas” pēc 

savas pārliecības. 

Lemjot par izskatāmajiem 

jautājumiem ne vienmēr ir 

iespēja pateikt tikai ar “par” 

vai “pret”. “Atturas” nozīmē, 

ka jautājums nav vēl pietie-

kami pārrunāts, nav atbal-

stāma piedāvātā redakcija.  

59.  9.15.11.5. sasauc reģionālās 
biedrības kopsapulci vai 
konferenci un nosaka 
pārstāvniecības normas; 

9.15.11.5. sasauc reģionālās 
biedrības kopsapulci vai 
konferenci, nosaka pārstāvju 
skaitu tajās atbilstoši LNS 
Domes lēmumam; 

Zigmārs Ungurs 
Nevajag pieminēt 
pārstāvniecības normas, var 
izteikt šādi: 9.15.11.5. 
sasauc reģionālās biedrības 
kopsapulci vai konferenci 

Daļēji pieņemts ar komisijas 
precizējumu. 
9.15.11.5. sasauc reģionālās 
biedrības kopsapulci vai 
konferenci. Uz konferenci tiek 
noteikts pārstāvju skaits atbilstoši 
LNS Domes lēmumam; 

9.15.11.5. sasauc reģionālās 
biedrības kopsapulci vai konferenci. 
Uz konferenci tiek noteikts pārstāvju 
skaits atbilstoši LNS Domes 
lēmumam; 

Statūtu komisija: Inese Immure, Edgars Vorslovs, Ainārs Osmanis, Artis Ozols un Zigmārs Ungurs.  

2021. gada 16. jūnijs  



 

Priekšlikumi LNS Statūtu grozījumiem iesniegšanai 20.kongresam 

 

 


